
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과
정책: 안전관리 체계구축
단위: 안전관리 (단위:천원)

안전총괄과 6,237,788 5,534,723 703,065

국 7,215 7,215 0

시 763,224 175,317 587,907

구 5,467,349 5,352,191 115,158

안전관리 체계구축 363,872 315,948 47,924

국 2,500 2,500 0

시 75,650 27,250 48,400

구 285,722 286,198 △476

안전관리 363,872 315,948 47,924

국 2,500 2,500 0

시 75,650 27,250 48,400

구 285,722 286,198 △476

안전문화운동 전개 109,694 112,750 △3,056

시 6,000 6,000 0

구 103,694 106,750 △3,056

201 일반운영비 51,890 48,810 3,080

시 5,000 5,000 0

구 46,890 43,810 3,080

01 사무관리비 51,890 48,810 3,080

○운영수당 29,340 26,260 3,080

◎안전관리자문단 참석수당
6,580 3,500 3,080

401 시설비및부대비 42,864 49,000 △6,136

01 시설비 42,864 49,000 △6,136

○제3종시설물 지정 실태조사 용역
42,864 49,000 △6,136

구민안전보험 101,400 53,000 48,400

시 48,400 0 48,400

구 53,000 53,000 0

201 일반운영비 101,400 53,000 48,400

시 48,400 0 48,400

구 53,000 53,000 0

02 공공운영비 101,400 53,000 48,400

○구민안전보험 보험료(성립전)
48,400 0 48,400

시 48,400 0 48,400

중대재해 안전보건체계 구축 65,564 62,984 2,580

201 일반운영비 65,014 62,434 2,580

01 사무관리비 65,014 62,434 2,580

○위탁교육비 18,180 15,600 2,580

◎관리감독자 교육
17,280 14,700 2,580

재난예방 및 복구능력 강화 2,300,174 1,774,557 525,617

시 629,507 130,000 499,507
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70,000원*2명*47회

42,864,000원

48,400,000원

216,000원*80명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 복구능력 강화
단위: 재난대응능력 강화 (단위:천원)

구 1,670,667 1,644,557 26,110

재난대응능력 강화 397,432 204,157 193,275

시 139,507 0 139,507

구 257,925 204,157 53,768

재해 사전예방사업 374,583 181,308 193,275

시 139,507 0 139,507

구 235,076 181,308 53,768

201 일반운영비 151,488 89,438 62,050

시 61,282 0 61,282

구 90,206 89,438 768

01 사무관리비 69,314 23,660 45,654

○재난안전상황실 운영 1,572 1,800 △228

◎재난안전상황실 복사기 임차료
1,572 1,800 △228

○낙상 방지 스티커 구입(성립전)
1,882 0 1,882

시 1,882 0 1,882

○2025년 폭염대책비(성립전) 44,000 0 44,000

◎폭염 피해예방 물품 구입
44,000 0 44,000

시 44,000 0 44,000

02 공공운영비 82,174 65,778 16,396

○공공요금 및 제세 25,954 25,558 396

◎위성전화 통신요금 1,716 1,320 396

○2025년 폭염대책비(성립전) 15,400 0 15,400

◎장수의자 설치 15,400 0 15,400

시 15,400 0 15,400

○의료비 600 0 600

◎재난안전상황근무자 특수건강검진비
600 0 600

401 시설비및부대비 204,000 80,000 124,000

시 71,000 0 71,000

구 133,000 80,000 53,000

01 시설비 204,000 80,000 124,000

○2025년 폭염대책비(성립전) 38,000 0 38,000

◎그늘막 설치 38,000 0 38,000

시 38,000 0 38,000

○급경사지 안전점검용역
20,000 0 20,000

○그늘막 쉼터 확대사업
66,000 0 66,000

시 33,000 0 33,000

구 33,000 0 33,000

405 자산취득비 7,225 0 7,225
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130,940원*1대*12개월

1,882,000원

44,000,000원

1,716,000원

15,400,000원

50,000원*3명*4회

38,000,000원

20,000,000원

11,000,000원*6개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 복구능력 강화
단위: 재난대응능력 강화 (단위:천원)

시 7,225 0 7,225

01 자산및물품취득비 7,225 0 7,225

○소형 제설장비 구입(성립전)
7,225 0 7,225

시 7,225 0 7,225

재난상황 대응체계 구축 1,902,742 1,570,400 332,342

시 490,000 130,000 360,000

구 1,412,742 1,440,400 △27,658

재해 응급복구 185,387 183,847 1,540

101 인건비 58,916 57,376 1,540

01 보수 58,916 57,376 1,540

○재난비상근무자 수당 58,916 57,376 1,540

◎시간외근무수당 52,916 51,376 1,540

●재난비상근무자 시간외근무수당
52,916 51,376 1,540

배수장 유지관리 1,097,355 1,126,553 △29,198

201 일반운영비 910,755 989,953 △79,198

01 사무관리비 591,982 671,180 △79,198

○관리용역비 591,662 670,860 △79,198

◎배수장 전기안전관리 위탁용역 583,952 663,150 △79,198

●내황배수장 등 8개소
487,202 566,400 △79,198

401 시설비및부대비 170,000 120,000 50,000

01 시설비 170,000 120,000 50,000

○배수장 긴급복구비 100,000 50,000 50,000

배수펌프장 노후장비 분해정비사업 360,000 0 360,000

시 360,000 0 360,000

401 시설비및부대비 360,000 0 360,000

시 360,000 0 360,000

01 시설비 360,000 0 360,000

○서원,태화배수장 배수펌프 분해정비(성립
전) 360,000 0 360,000

시 360,000 0 360,000

민방위 운영 479,326 409,326 70,000

국 4,715 4,715 0

시 58,067 18,067 40,000

구 416,544 386,544 30,000

민방위 시설 장비 유지 관리 103,808 43,808 60,000

시 40,050 10,050 30,000

구 63,758 33,758 30,000

민방위 시설 확충·보강 88,156 28,156 60,000

시 38,050 8,050 30,000

구 50,106 20,106 30,000
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7,225,000원

13,229원*8시간*50명*10일

487,201,080원

100,000,000원

360,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 시설 장비 유지 관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

시 30,000 0 30,000

구 30,000 0 30,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○민방위 비상급수시설 발전기 교체
60,000 0 60,000

시 30,000 0 30,000

구 30,000 0 30,000

민방위 비상대비 26,530 16,530 10,000

시 10,000 0 10,000

구 16,530 16,530 0

을지연습 실시 26,530 16,530 10,000

시 10,000 0 10,000

구 16,530 16,530 0

201 일반운영비 26,530 16,530 10,000

시 10,000 0 10,000

구 16,530 16,530 0

01 사무관리비 26,530 16,530 10,000

○을지연습 실제훈련 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

행정운영경비 308,209 252,540 55,669

인력운영비(안전총괄과) 212,612 157,082 55,530

인력운영비 212,612 157,082 55,530

101 인건비 212,612 157,082 55,530

01 보수 194,770 140,257 54,513

○초과근무수당 144,461 140,257 4,204

◎시간외근무수당(일반직)
144,461 140,257 4,204

○초과근무수당(재난안전상황실) 46,709 0 46,709

◎시간외근무수당
34,925 0 34,925

◎야근수당 11,784 0 11,784

○대체근무자수당(재난안전상황실)
3,600 0 3,600

02 기타직보수 17,842 16,825 1,017

○초과근무수당 17,842 16,825 1,017

◎시간외근무수당(시간선택임기제 다급)
5,019 4,873 146

◎시간외근무수당(시간선택임기제 마급)
8,379 7,810 569

◎시간외근무수당(시간선택임기제 마급)
4,444 4,142 302

기본경비(안전총괄과) 95,597 95,458 139

기본경비 95,597 95,458 139
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60,000,000원

10,000,000원

13,229원*35시간*26명*12월

13,229원*3명*80시간*11개월

4,410원*1명*8시간*334일

60,000원*3명*20일

11,950원*35시간*1명*12월

10,579원*22시간*3명*12월

10,579원*35시간*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(안전총괄과) (단위:천원)

201 일반운영비 35,467 35,328 139

01 사무관리비 35,467 35,328 139

○기본사무관리비 7,560 7,056 504

○복사기 임차료 2,515 2,880 △365

재무활동(안전총괄과) 510,855 507,000 3,855

보전지출(안전총괄과) 3,855 0 3,855

국시비보조금반환 3,855 0 3,855

802 반환금기타 3,855 0 3,855

01 국고보조금반환금 872 0 872

○안전한국훈련(실제훈련)경비 국비보조금
이자발생액 14 0 14

○국민참여 민방위의 날 훈련 경비 이자발생
액 2 0 2

○민방위 교육훈련 국고보조금 집행잔액
837 0 837

○민방위 교육훈련 국고보조금 이자발생액
19 0 19

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,860 0 2,860

○안전취약계층 시민생활안전교육 시비 이자
발생액 15 0 15

○안전보안관 활동지원 시비 이자발생액
8 0 8

○안전마을 만들기 시비 이자발생액
53 0 53

○안전한국훈련(실제훈련)경비 시비보조금
이자발생액 7 0 7

○방사능방재 훈련비 집행잔액
346 0 346

○방사능방재 훈련비 이자발생액
6 0 6

○방사능방재 역량강화 지원사업 집행잔액
1,160 0 1,160

○방사능방재 역량강화 지원사업 이자발생액
109 0 109

○풍수해지진재해보험 이자발생액
63 0 63

○국민참여 민방위의 날 훈련 경비 이자발생
액 2 0 2

○민방위 교육훈련 시비보조금 집행잔액
586 0 586

○민방위 교육훈련 시비보조금 이자발생액
12 0 12

○민방위 시책사업(교육훈련) 시비보조금 집
행잔액 90 0 90

○민방위 시책사업(교육훈련) 시비보조금 이
자발생액 21 0 21
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21,000원*30명*12월

209,510원*1대*12월

13,290원

1,750원

836,540원

18,080원

14,760원

7,970원

52,880원

6,640원

345,800원

5,960원

1,159,500원

108,040원

62,600원

1,220원

585,580원

11,220원

90,000원

20,580원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재무활동(안전총괄과)
단위: 보전지출(안전총괄과) (단위:천원)

○민방위 시책사업(시설유지 보수 및 장비)
시비보조금 집행잔액 142 0 142

○민방위 시책사업(시설유지 보수 및 장비)
시비보조금 이자발생액 34 0 34

○민방위 비상급수시설 노후장비 정비사업
집행잔액 163 0 163

○2024년 민방위 비상급수시설 노후장비 정비
사업 이자발생액 43 0 43

03 기타반환금등 123 0 123

○안전마을 만들기 환수금 반환액
123 0 123
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141,900원

33,220원

162,020원

42,410원

122,060원


